THÀNH ỦY PHAN THIẾT                             ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
     BAN TUYÊN GIÁO
                   *                                            Phan Thiết, ngày 31 tháng 5 năm 2024
       Số 308 - CV/BTGTU
Định hướng công tác tuyên truyền
               tháng 6/2024

                              Kính gửi: - Các đồng chí Báo cáo viên thành phố,
- Cấp ủy các tổ chức cơ sở đảng,
- Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội TP,
- Phòng Văn hoá và Thông tin thành phố,
- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Du lịch TP,
- Đài Truyền thanh Phan Thiết.

Ban Tuyên giáo Thành ủy đề nghị cấp ủy, các địa phương, đơn vị, cơ quan
thông tin của thành phố trong tháng 6/2024 tập trung tuyên truyền những nội dung
trọng tâm sau:

1. Công tac xây dưng Đang, xây dưng hệ thông chinh tri

Thông tin, tuyên truyền, phản ánh các sự kiên chinh trị, xã hôi quan trong
cua đât nươc, cua tinh, thành phố; các hoạt đông đối nôi, đối ngoại nổi bật cua lãnh
đạo Đảng, Nhà nươc, địa phương trong tháng 6 năm 2024; kêt quả Hôi nghị lần thứ
9 Ban Châp hành Trung ương khóa XIII(1); Kỳ hop thứ bảy, Quốc hôi khóa XV(2).
Tuyên truyền các nhiêm vụ, giải pháp xây dựng, chinh đốn Đảng gắn vơi phòng,
chống tham nhũng, tiêu cực, gắn vơi kêt quả 03 năm thực hiên “Học tập và làm
theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và chuyên đề năm 2024. Tiêp
tục tuyên truyền, quán triêt, triển khai đợt sinh hoạt chinh trị về nôi dung tác phẩm
và bài viêt cua Tổng Bi thư Nguyễn Phú Trong; bài phát biểu “Môt số vân đề cần
được đặc biêt quan tâm trong công tác chuẩn bị Nhân sự Đại hôi XIV cua Đảng”;
bài viêt “Tự hào và tin tưởng dươi lá cờ vẻ vang cua Đảng, quyêt tâm xây dựng
môt nươc Viêt Nam ngày càng giàu mạnh, văn minh, văn hiên và anh hùng”...

Duy trì thường xuyên, hiêu quả các tuyên tin, bài về công tác bảo vê nền
tảng tư tưởng cua Đảng, đâu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch. Tuyên
truyền, vận đông cán bô, đảng viên, công chức, viên chức và Nhân dân tich cực
tham gia các cuôc thi về xây dựng Đảng, bảo vê nền tảng tư tưởng cua Đảng,... do
Trung ương và tinh tổ chức trong năm 2024 (3).

(1)   Theo Thông báo nhanh kêt quả Hôi nghị lần thứ 9 Ban Châp hành Trung ương khóa XIII do Văn phòng Trung
ương Đảng ban hành; trong tâm là bài phát biểu khai mạc và bê mạc Hôi nghị cua đồng chi Tổng Bi thư Nguyễn
Phú Trong.
(2)   Đợt 1 từ ngày 20-5 đên ngày 8-6-2024; Đợt 2 từ ngày 17-6 đên ngày 28-6-2024; xem xet, thông qua 10 dự án
luật, 3 dự thảo nghị quyêt quy phạm pháp luật; trong đó, chú trong tuyên truyền các hoạt đông cua Đoàn ĐBQH tinh
Bình Thuận; tuyên truyền về Luật Căn cươc; Luật Lực lượng tham gia bảo vê an ninh, trật tự ở cơ sở và 05 dự án
Luật do Bô Công an chu trì, tham mưu trình Quốc hôi tại Kỳ hop thứ 7, Quốc hôi khóa XV.
(3)   Cuôc thi chinh luận về bảo vê nền tảng tư tưởng cua Đảng lần thứ Tư, năm 2024; Giải báo chi về xây dựng
Đảng tinh Bình Thuận mang tên “Giải Cờ đo” lần thứ VIII, năm 2024; Giải báo chi “Vì sự nghiêp Đại đoàn kêt toàn

2

2. Tuyên truyền kết qua thưc hiện nhiệm vụ kinh tế, xã hội, quôc phòng
- an ninh

Tuyên truyền kêt quả phát triển kinh tê - xã hôi tháng 5 và 5 tháng đầu năm
2024; các mục tiêu, nhiêm vụ, giải pháp phát triển kinh tê - xã hôi, bảo đảm quốc
phòng - an ninh, xây dựng Đảng, xây dựng hê thống chinh trị tháng 6/2024; các
nhiêm vụ, giải pháp thúc đẩy phát triển kinh tê - xã hôi thời gian tơi; những nỗ lực
tháo gỡ khó khăn trong sản xuât, kinh doanh; trong tháo gỡ vương mắc, đẩy nhanh
tiên đô triển khai các công trình, dự án trong điểm.

Tuyên truyền các lĩnh vực văn hóa, xã hôi, y tê, giáo dục đào tạo, thông tin
truyền thông, an ninh xã hôi và nâng cao  đời sống Nhân dân. Chú trong tuyên
truyền công tác chuẩn bị và tổ chức kỳ thi tốt nghiêp THPT năm 2024, kỳ thi tuyển
sinh vào lơp 10 THPT năm hoc 2024-2025; công tác hương nghiêp, các hoạt đông
hè cho hoc sinh và giải pháp phòng, chống tai nạn đuối nươc.

Tuyên truyền, vận đông người dân tich cực tham gia Ngày hôi Toàn dân bảo
vê an ninh Tổ quốc năm 2024; nâng cao cảnh giác trong Nhân dân về phương thức
hoạt đông cua tôi phạm, nhât là hoạt đông cho vay nặng lãi, tin dụng đen, xiêt nợ
và bán hàng  đa câp, vay tiền qua ứng dụng (App), thu  đoạn lừa đảo “viêc nhẹ,
lương cao”… Vận đông quần chúng nhân dân đâu tranh phòng, chống tôi phạm, tê
nạn xã hôi, đảm bảo an ninh trật tự; phê phán các hiên tượng tiêu cực, cờ bạc, mê
tin dị đoan, hành vi vi phạm pháp luật; phản ánh các hoạt đông bảo vê môi trường;
công tác phòng, chống ma tuý, buôn lậu, hàng giả; công tác an toàn giao thông,
phòng cháy chữa cháy, cảnh giác trươc những trào lưu đôc hại trên mạng xã hôi;
tăng cường công tác thông tin, giáo dục, truyền thông về tác hại cua thuốc lá điên
tử, thuốc lá nung nóng cho người dân trên địa bàn nhât là vơi hoc sinh theo Công
điên số 47/CĐ-TTg, ngày 13/5/2024 cua Thu tương Chinh phu về tăng cường quản
lý thuốc lá điên tử, thuốc lá nung nóng.

Tuyên truyền tình hình thê giơi và công tác bảo vê chu quyền biên giơi, biển
đảo theo quan điểm cua Đảng, Nhà nươc. Tuyên truyền sâu rông trong các tầng lơp
nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc bảo vệ môi trường, phục hồi đất đai,
chống sa mạc hoá và khả năng chống hạn bảo vệ, làm chậm quá trình biến đổi khí
hậu; phát động phong trào ra quân tổng vệ sinh, làm sạch bờ biển và các hoạt động
bảo vệ tài nguyên môi trường biển phù hợp; phát động trồng cây xanh, thu gom, xử
lý chất thải.

Tuyên truyền nâng cao ý thức cảnh giác, thực hiên tốt công tác bảo vê chinh
trị nôi bô, bảo vê bi mật Nhà nươc; đâu tranh, phản bác những thông tin, quan
điểm sai trái, thù địch, gây mât ổn định chinh trị, trật tự, an toàn xã hôi, chống phá

dân tôc” lần thứ XVI, năm 2023-2024; Cuôc thi trực tuyên “Tìm hiểu pháp luật” trên địa bàn tinh năm 2024; Cuôc
thi và Triển lãm ảnh nghê thuật câp Quốc gia vơi chu đề “Tự hào môt dải biên cương” lần thứ III.

3

Đảng, Nhà nươc, chia rẽ khối đại đoàn kêt dân tôc, xuyên tạc chu trương, đường
lối cua Đảng, chinh sách pháp luật cua Nhà nươc.

3. Tuyên truyền các ngày lễ, kỷ niệm, sự kiện lịch sử:

Tuyên truyền và tổ chức các hoạt đông văn hóa, văn nghê, các hoạt đông thể
dục - thể thao nhân kỷ niêm các ngày lễ lơn cua đât nươc, địa phương trong tháng,
như: Ngày Quốc tế thiếu nhi (01/6) - Tháng hành động vì trẻ em năm 2024; 113
năm Ngày Bác Hồ ra  đi tìm  đường cứu nước (05/6/1911-05/6/2024); Ngày môi
trường thế giới (05/6); Kỷ niệm 83 năm Ngày Truyền thống Hội Người cao tuổi
(06/6/1941-06/6/2024); 76 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua
ái quốc (11/6); 112 năm Ngày sinh  đồng chí Phạm Hùng (11/6/1912-11/6/2024);
128 năm ngày sinh đồng chí Hồ Tùng Mậu (15/6/1896-15/6/2024); 99 năm Ngày
báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925-21/6/2024); Ngày toàn dân phòng chống
ma túy (26/6); Ngày Gia đình Viêt Nam (28/6) và các ngày lễ kỷ niêm khác.

4. Khẩu hiệu tuyên truyền

- CHUNG TAY XÂY DỰNG MÔI TRƯỜNG SỐNG AN TOÀN, THÂN
THIỆN, LÀNH MẠNH CHO MỌI TRẺ EM!

- LẮNG NGHE TRẺ EM BẰNG TRÁI TIM, BẢO VỆ TRẺ EM BẰNG
HÀNH ĐỘNG!

- PHÁP LUẬT NGHIÊM TRỊ MỌI HÀNH VI BẠO LỰC, XÂM HẠI TRẺ EM!

- HƯỞNG ỨNG NGÀY MÔI TRƯỜNG THẾ GIỚI (5/6): PHỤC HỒI ĐẤT,
CHỐNG HẠN HÁN VÀ SA MẠC HOÁ!

- CHỦ ĐỀ NGÀY ĐẠI DƯƠNG THẾ GIỚI NĂM 2024: HIỂU BIẾT SÂU
SẮC HƠN VỀ ĐẠI DƯƠNG!

- QUẢN LÝ, SỬ DỤNG BỀN VỮNG KHÔNG GIAN BIỂN!

- CHUNG TAY BẢO VỆ TÀI NGUYÊN, BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG, ỨNG PHÓ
VỚI BIẾN ĐỔI KHÍ HẬU BẰNG CÁC HÀNH ĐỘNG THIẾT THỰC, HIỆU QUẢ!

- NGƯỜI DÂN PHAN THIẾT KHÔNG XẢ RÁC THẢI, NƯỚC THẢI, CHẤT
THẢI RA ĐƯỜNG PHỐ VÀ KHU VỰC CÔNG CỘNG!

-  BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG LÀ NGHĨA VỤ  CỦA MỖI  CÔNG DÂN VÀ
TRÁCH NHIỆM CỦA TOÀN XÃ HỘI!

- CHUNG SỨC XÂY DỰNG THÀNH PHỐ PHAN THIẾT XANH - SẠCH - ĐẸP!

- NÓI KHÔNG VỚI THUỐC LÁ, THUỐC LÁ ĐIỆN TỬ, THUỐC LÁ NUNG
NÓNG VÌ SỨC KHOẺ CỦA CHÍNH BẠN VÀ NHỮNG NGƯỜI XUNG QUANH!

- CHÀO MỪNG KỶ NIỆM 113 NĂM NGÀY NGƯỜI THANH NIÊN YÊU
NƯỚC NGUYỄN TẤT THÀNH RA ĐI TÌM ĐƯỜNG CỨU NƯỚC (05/6/1911 -
05/6/2024)!

4

- CHỦ TỊCH HỒ CHÍ MINH - ANH HÙNG GIẢI PHÓNG DÂN TỘC, NHÀ
VĂN HÓA KIỆT XUẤT CỦA VIỆT NAM!

- KỶ NIỆM 76 NĂM NGÀY CHỦ TỊCH HỒ CHÍ MINH RA LỜI KÊU GỌI
THI ĐUA ÁI QUỐC (11/6/1948- 11/6/2024)!

-  KỶ  NIỆM  99  NĂM  NGÀY  BÁO  CHÍ  CÁCH  MẠNG  VIỆT  NAM
(21/6/1925 - 21/6/2024)!

- TÍCH CỰC HƯỞNG ỨNG NGÀY TOÀN DÂN PHÒNG, CHỐNG MA
TÚY (26/6)!

- THAM GIA PHÒNG, CHỐNG MA TÚY LÀ BẢO VỆ CHÍNH BẠN, GIA
ĐÌNH VÀ XÃ HỘI!

- HƯỞNG ỨNG NGÀY GIA ĐÌNH VIỆT NAM (28/6)!

- GIA ĐÌNH LÀ NƠI BẢO TỒN, LƯU GIỮ CÁC GIÁ TRỊ VĂN HÓA TỐT
ĐẸP CỦA DÂN TỘC!

- NGƯỜI VIỆT NAM ƯU TIÊN DÙNG HÀNG VIỆT NAM!

- ĐẢNG BỘ VÀ NHÂN DÂN PHAN THIẾT RA SỨC THI ĐUA, ĐẨY
MẠNH HỌC TẬP VÀ LÀM THEO TƯ TƯỞNG, ĐẠO ĐỨC, PHONG CÁCH HỒ
CHÍ MINH!

- ĐẢNG BỘ VÀ NHÂN DÂN PHAN THIẾT RA SỨC THI ĐUA, QUYẾT
TÂM THỰC HIỆN THẮNG LỢI NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI,
ĐẢM BẢO AN NINH - QUỐC PHÒNG NĂM 2024!

- ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM QUANG VINH MUÔN NĂM!

- NƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM MUÔN NĂM!

- CHỦ TỊCH HỒ CHÍ MINH VĨ ĐẠI SỐNG MÃI TRONG SỰ NGHIỆP
CỦA CHÚNG TA!

Ngoài những nội dung định hướng tuyên truyền của Ban Tuyên giáo Thành ủy,
các địa phương, đơn vị căn cứ nhiệm vụ chính trị của đảng bộ, chi bộ, địa phương,
đơn vị, đoàn thể mình để bổ sung và triển khai công tác tuyên truyền cho phù hợp;
đồng thời chủ động đấu tranh phản bác các luận điệu sai trái, thù địch, làm thất bại các
âm mưu phá hoại của các loại đối tượng.

Nơi nhận:
- Như trên,
- Thường trực Thành uỷ,
- Lưu BTG. T- 87b.

   K/T TRƯỞNG BAN
  PHÓ TRƯỞNG BAN

Hồ Thanh Tuấn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-31T14:14:13-0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Hồ Thanh Tuấn<tuanht@phanthiet.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-31T14:17:13-0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Ban Tuyên giáo<BANTUYENGIAO/TUPHANTHIET/TUBINHTHUAN/DCS/VN> đã ký lên văn bản này!